
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

 

 

Edital Complementar nº 001/2024-Edital nº 003/2024-Reitoria/ASSOC - Prorrogação                       Página 1 de 1 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2024-REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 003/2024-REITORIA/ASSOC 

 
 

O Presidente da Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 2.431/2024-Reitoria, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o previsto no Edital nº 003/2024-Reitoria/ASSOC, considerando 

o problema técnico no formulário de inscrições para os conselhos superiores da UNEMAT, ocorrido nos dias 

21 e 22/11/2024, torna pública, para conhecimento dos interessados a prorrogação das inscrições nos 

seguintes termos: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar as inscrições e estabelecer novas datas no cronograma do Processo 

Eleitoral para a eleição do CONSUNI e CONEPE, como segue: 

 

Etapas Datas 

Período de inscrições 11 a 27/11/2024 

Publicação do Deferimento/Indeferimento de inscrições 28/11/2024 

Período de recurso/impugnação da inscrição  29/11 e 02/12/2024 

Homologação do registro de candidatura 03/12/2024 

Consulta ao Ambiente Virtual de Eleição 11/11 a 29/11/2024 

Prazo para solicitação de alteração da eleição no ambiente virtual 11/11 a 29/11/2024 

Atualização do ambiente virtual de eleições após atendimento de 
chamados pelos eleitores 

 

02/12/2024 

Período de campanha eleitoral 03/12 a 10/12/2024 

Data da eleição 11/12/2024 

Resultado preliminar da eleição 12/12/2024 

Prazo de recurso do resultado preliminar 13 e 16/12/2024 

Publicação do resultado final 17/12/2024 

 

Art. 2º A data de realização da eleição permanece inalterada. 

  
Art. 3º Este Edital complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cáceres-MT, 25 de novembro de 2024 
 
 

Dionei José da Silva 
Presidente da Comissão 

Portaria nº 2.431/2024-Reitoria 
 


